Aslen Gazze’li olan, oradan Bursa’ya hicret ederek dönemin mühim

simalarından Niyazî-i Mısrî’ye intisab eden ve icazet aldıktan sonra

Tahtakale semtinde dergâhını kurarak irĢad faaliyetlerinde bulunan Ahmed-i

Gazzî’nin
2
soyundan geldiği için Gazzîzâde diye bilinen Abdüllatif Efendi,

1190/1776 tarihinde Bursa’da dünyaya gelmiĢtir. Kendisi henüz iki yaĢında

iken babası Ulucami imamı Seyyid Mehmed Esad Efendi vefat etmiĢ,

bakımını dedesi ve Ahmed Gazzî Dergâhı Ģeyhi Mustafa Nesib Efendi (öl.

1202/1788) üstlenmiĢtir. Mustafa Nesib Efendi, Ahmed-i Gazzî’nin (öl.

1
Bu konuda geniĢ bilgi için bakınız: Kadir Atlansoy, Bursa Şairleri, Asa Kitabevi, Bursa

1998, s.80-119
2
Ahmed Gazzî ve dergâhı ile ilgili geniĢ bilgi için bakınız: Hamdi Tekeli, Ahmed Gazzî’nin

1150/1737) torunu ve kendisinden sonra Ahmed-i Gazzî Dergâhı’nın ikinci

sıradaki postniĢinidir
3
.

Gazzîzâde, dönemin önemli simalarından Hocazâde Hüseyin

Efendi’den fıkıh ve ulûm-ı âliye (yardımcı ilimleri), Hoca Seyyid Ahmed

Efendi’den kıraat, Bekir Efendi’den tefsir ve hadis usulü, Ġstanbul’daki

olmasından dolayı eğitimini yarım bırakmıĢ, daha sonra Enârî Dergâhı Ģeyhi

Bedreddin Efendi’nin hizmetine girmiĢ, kendisinden yaklaĢık on iki sene

eğitim alarak, Celvetiye hilafeti almıĢtır. 1228/1803 tarihinde Bedreddin

Efendi’nin kızıyla evlenerek aynı zamanda Ģeyhine damat olmuĢtur.

Abdüllatif Efendi, 1215/1800 yılında dönemin önemli NakĢî simalarından ve

Mesnevihân’larından Eminiye Dergâhı kurucusu ve Ģeyhi Mehmed Emin

Efendiyle tanıĢmıĢ, on üç sene boyunca dostlukları hem hoca-talebe hem de

Ģeyh-mürîd iliĢkisi Ģeklinde devam etmiĢtir. Mehmed Emin Kerkükî’den

NakĢî icazeti de alarak bir nevi “câmiu’t-turuk” olmuĢtur.

Ahmed-i Gazzî Dergâhı Ģeyhi ve Abdüllatif’in hem dedesi, hem de

Ģeyhi olan Mustafa Nesib Efendi 1202/1788 yılında vefat edince, görev

yaptığı dergâhın meĢihatı evlada meĢrut olduğundan yerine torunu

Abdüllatif Efendi Ģeyh olmuĢ ve adı geçen dergâhta Mısrî usulünün yanı

sıra, NakĢibendiyye Hatm-i Hacegânı da icra etmiĢtir
7
. Adı geçen dergâha

Ģeyh olarak tayin edilmesini kendi yazdığı Vâkıat adlı eserinde Ģöyle ifade

yazdığı Ravza-i Evliya adlı eserdir. Müeellif bu kitabından Bursa’nın

fethinden baĢlayarak XVII. yüzyılın ortalarına kadar Bursa’da vefat eden

özellikle tasavvuf erbabı hakkında bilgilere yer vermiĢtir. Söz konusu eser

16
Bu eser Târih-i Burusa ön ismiyle Kasapzade Mehmed EĢref Bey tarafından 1302/1884

yılında Hudâvendigâr Matbaasında basılmıĢtır.
17

Eserin içeriği ve nüshaları için bakınız: Atlansoy, Bursa Şairleri, s. 100-101.
18

Müellif hattı Bursa Ġnebey Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi, Orhan Böl, no: 1041.
19

Tasavvuf tarihi ile ilgili yapılan çalıĢmaların geniĢ bir envanteri için bakınız: Mustafa

1-Bursa’da medfun Osmanlı sultanları, 1b-2b;

2- Bursa’da medfun Osmanlı Ģehzadeleri, 2b-5b;

3- Bursa’da medfun Osmanlı vezirleri, 5b-8b;

21
Baldırzâde Selisi ġeyh Mehmed Efendi, Ravza-i Evliya, Hazırlayanlar, Mefail Hızlı-

Murat Yurtsever, Arasta, 2000
22

Bu eser, Mehmed EĢref Bey tarafından 1302/1884 tarihinde Hudavendigâr Vilâyeti

Matbaasında basılmıĢtır.
23

Bursa Dergâhları Yâdigâr-ı Şemsî I-II, Haz. Mustafa Kara- Kadir Atlansoy, Uludağ

Yayınları, Bursa 1997.
24

Bursa Ġnebey Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi, Orhan bölümü no: 1016, Genel

bölümü: no:2162; Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar, no: 224, no:1325,

7-Bursa’nın mesire yerleri, 41a-46a;

8-Bursa’da câri olan sular, kuyular, nehirler, pınarlar ve çeĢmeler,

436b-54a;

9-Bursa kaplıcaları, 54a-60a;

10-Bursa’da mevcud tekke ve zâviyeler, 60b-67a.

Yukarıda görüldüğü gibi Hulâsatü'l-Vefeyât adlı eserin 60b-67a

sayfaları arasında eserin yazıldığı 1240/1824 tarihinde Bursa’da mevcut

dergâhlara yer verilmiĢtir. Söz konusu tarihte 37 dergâhın faaliyette olduğu,

10 dergâhın da daha önce mevcut olduğu halde, aynı tarihte metruk veya

harap olduğu yazılmıĢtır. Dergâhlar hakkında bilgi verilirken Emir Sultan ile

baĢlanmıĢ ve belli bir sıra takip edilmeksizin diğer mevcut dergâhların